
VYHRUBOVÁNÍ, VYSTRUŽOVÁNÍ

Přesnost díry 
• je předepsána technickým výkresem 
• je myšlena přesnost:

- rozměrová
- tvarová (geometrická)  
- drsnost povrchu

VYHRUBOVÁNÍ
- Je strojní třískové obrábění, jehož úkolem je zvětšení předvrtaných děr výhrubníky 

(přídavek na vyhrubování určujeme z tabulek).
- Používá se jako dokončovací operace u hrubších tolerancí ( H11;H12 ) při dovolené 

snížené kvalitě drsnosti povrchu. 
- Úkolem je zlepšit rozměrovou a geometrickou přesnost díry, ponechat pravidelný 

přídavek pro vystružování zpravidla 0,25 mm.

VÝHRUBNÍKY
- Jsou několikabřité nástroje, zpravidla čtyřbřité s břity v pravé šroubovici. 
- Od ø10 do ø30 se vyrábí z RO s kuželovou stopkou MORSE.
- Od ø30 mm jako nástrčné s kuželovým otvorem 1:30 a upínají se na trn.
- Řezné hrany jsou na tzv. řezném kuželu, jehož vrcholový úhel je 30 º. Podbroušené 

zuby na válcové části s fazetkou již neřežou, ale pouze vedou nástroj v díře.
- Strojní (pevné)
- Ruční
                                                



VYSTRUŽOVÁNÍ:
- Přesné a lícované díry ( H7;H8 ) dokončujeme vystružováním
- Vystružování je ruční zpravidla však strojní třískové obrábění, kterým dokončujeme 

předepsanou drsnost povrchu v dírách, rozměrovou a tvarovou (geometrickou) 
přesnost.

- Přídavek na vystružování určujeme z tabulek je cca  0,2  až 0,25 mm.

VÝSTRUŽNÍKY:
- jsou vícebřité normalizované nástroje (6-22 břitů v závislosti na velikosti výstružníku) 

se zuby přímými nebo ve šroubovici v nestejných roztečích (obr. 4).

Podle použití rozeznáváme výstružníky: 
1. Ruční 

- celistvé, rozpínací, stavitelné, kuželové na kolíky a dutiny MORSE
2. Strojní 

- celistvé (válcové, kuželové na dutiny MORSE - 3 v sadě)
- nástrčné



PRÁCE S VÝSTRUŽNÍKY:
- Výstružníky jsou drahé nástroje, musí se s nimi zacházet s opatrností.
- Je třeba volit správné řezné podmínky – tabulky. V praxi volíme nízké otáčky a 

nejmenší posuvy.
- Pro dosažení vysoké jakosti drsnosti povrchu chladíme místo řezu emulzí nebo 

řeznými oleji. Úkolem chlazení při vystružování je snižovat tření mezi nástrojem a 
obrobkem, odstraňovat teplo z místa řezu, odplavovat třísky. Emulze má antikorozní 
účinek.

- Při ručním vystružování se na čtyřhran nástroje nasadí vratidlo.
Důležité je kolmé nasazení výstružníku, aby byl souosý s obráběnou dírou.
Otvor vystružujeme otáčivým pohybem s přiměřeným tlakem bez zpětného otáčení.

- Při strojním vystružování se výstružníky upínají do RYCHLOUPÍNACÍ HLAVY a 
VÝKYVNÉ VLOŽKY.

- Do PEVNÉ VLOŽKY se upíná vrták a výhrubník.

                                                                                          

Obr. rychloupínací hlava
          1- tělo rychloupínací hlavy
          2- převlečný kroužek
          3- pevná vložka
          4- volná vložka
          5- nástroje (vrták, výhrubník výstružníky)



Volba nástrojů pro vystužování – výroba děr H7; H8

Př.: Určete nástroje pro díry φ :
Poslední
vrták výhrubník výstružník

  8 H7 φ   7,8 - 8 H7
11 H8 φ 10, 25 10,75 11 H8
20 H8 φ 19,0 19,75 20 H8
28 H7 φ 26,5 27,75 28 H7

Obr. strojní výstružník
         a výhrubník


	VYHRUBOVÁNÍ, VYSTRUŽOVÁNÍ

